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ABSTRAKT

Náplní této diplomové práce je studium creepového chování polymerních materiálŧ za

zvýšených teplot.

Součástí práce je teoretická část, která se zabývá polymerními materiály, tečením materiá-

lu, měřením teploty, délek a základními pojmy, které se týkají statistiky. Ve druhé části je

popsána příprava zkušebních vzorkŧ. Je zde také popsáno měřící zařízení a jsou zde také

zpracována naměřená data. Creep byl měřen při rŧzných teplotách a pro dva rŧzné materiá-

ly - polykarbonát a polyamid6.6.

Klíčová slova: creep, polymery, polykarbonát, polyamid6.6

ABSTRACT

The aim of this thesis is a study of creep behavior of polymer materials during increased

temperatures.

Part of this thesis is the theoretical part, which deals with polymer materials, creep of ma-

terial, temperature measurements, lengths and basic concepts which are related to statistics.

The second part describes the preparation of test samples. There is also described a measu-

ring device and there are also processed measurement data. Creep was measured at diffe-

rent temperatures and for two different materials - polycarbonate and polyamid6.6.
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ÚVOD

Trend vyuţívání polymerních materiálŧ má díky jejich cenové dostupnosti a široké škále

fyzikálních vlastností stále rostoucí tendenci. Z tohoto dŧvodu je nutností znát jejich vlast-

nosti a chování za rŧzných podmínek.

Pokud vystavíme materiál dlouhodobému napětí, které je pod mezí kluzu nebo mezí pev-

nosti dochází k jevu, který nazýváme creep (tečení). Creep je termín, který popisuje poma-

lý rŧst deformace pevného materiálu, vznikající pod konstantním zatíţením. Tato deforma-

ce se mŧţe stát tak velkou, ţe díl jiţ nebude moct vykonávat svou funkci. Creepové de-

formace se nevyskytují náhle, ale jsou závislé na čase. Rozsah teplot, ve které se tyto de-

formace mohou vyskytovat, se liší podle pouţitých materiálŧ. Creepové deformace jsou

dŧleţité nejen v systémech, kde jsou vysoké teploty jako v jaderných elektrárnách, prou-

dových motorech a výměnících tepla, ale také u objektŧ, které se vyskytují v kaţdodenním

ţivotě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou chemické látky, které mají širokou škálu vlastností. Jsou sloţeny z velkého

počtu atomŧ vázaných chemickými vazbami do dlouhých řetězcŧ. Ve svých obrovských

molekulách nejčastěji obsahují atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, chloru, dusíku a jiných prv-

kŧ. Pravidelně opakující se část řetězce nazýváme stavební nebo také monomerní jednotky

(mery). Počet monomerních jednotek v řetězci udává polymerační stupeň n. Hodnota po-

lymeračního stupně nabývá hodnot mezi 10 – 10
6
. Sloučeniny, které mají polymerační stu-

peň n<10 se nazývají oligomery, s vyšším n>10 se nazývají polymery. [2]

Obr. 1 Základní dělení polymerů

Klasifikace polymerů

Polymery lze rozdělit podle několika kritérií. Nejzákladnějším rozdělením je dělení na po-

lymery přírodní a syntetické. Dále dělíme polymery podle chování za zvýšené teploty, dle

tvaru molekul, dle nadmolekulární struktury a také dle pouţití. [2]

1.1 Dělení dle původu

Podle pŧvodu rozlišujeme polymery na přírodní a syntetické.

Přírodní polymery se dále dělí na:

 Pŧvodní

 modifikované (chemicky upravené).

Syntetické polymery se dělí podle typu chemických reakcí, kterými vznikají, na:

 Polymery připravené polymerací,

 polymery připravené polykondenzací,

 polymery připravené polyadicí.
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1.2 Dělení dle chování za zvýšené teploty

 Termoplasty – Termoplasty jsou polymery, které zahříváním měknou, stávají

se plastickými a mohou se tvarovat. Tato změna je vratná. Patří sem například

polyethylen (PE), polyamid (PA), polypropylen (PP). [1]

 Reaktoplasty – Při zahřívání těchto materiálŧ, dochází k chemické reakci, při

které přecházejí ze stavu lineárního do stavu zesíťovaného. Této přeměně se ří-

ká vytvrzování. Po vytvrzení je reaktoplast dále netavitelný a nerozpustný. Patří

sem například epoxidová pryskyřice a polyesterové hmoty. [1]

Obr. 2 Nadmolekulární struktura reaktoplastu

 Elastomery – Jsou to pruţné materiály, které mají schopnost se při zatíţení

vnější silou deformovat a po jejím odstranění se vrátit do pŧvodního stavu. Vy-

rábí se vulkanizací. Mají dlouhé a velmi málo propojené řetězce. [1]

Obr. 3 Nadmolekulární struktura elastomeru

1.3 Dělení dle tvaru molekul

 Lineární – Vznikají tak, ţe se monomerní molekuly řadí za sebou. Takto řazené

molekuly se k sobě mohou více přiblíţit. Z tohoto dŧvodu mají lineární polymery

vyšší hustotu. (Například vysokohustotní polyetylen - HDPE). Také jsou obvykle
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dobře rozpustné a tavitelné. V tuhém stavu jsou houţevnaté a v tekutém stavu se

vyznačují dobrou zpracovatelností. [1]

Obr. 4 Lineární struktura [3]

 Rozvětvené – Vyznačují se bočními větvemi na základním řetězci molekul. Tyto

boční větve zpŧsobují, ţe se makromolekuly k sobě nepřiblíţí jako v případě line-

árního řetězce a tudíţ má polymer niţší hustotu. (Například nízkohustotní polyethy-

len - LDPE) Boční řetězce jsou také příčinou zhoršení většiny mechanických vlast-

ností. [1]

Obr. 5 Rozvětvená struktura [3]

 Zesíťované – Makromolekulární řetězce jsou mezi sebou propojeny tak, ţe vytváří

prostorovou síť. Tato síť má za následek ztrátu tavitelnosti a rozpustnosti polymeru.

Zesíťované polymery jsou tvrdé, tuhé a odolné proti zvýšené teplotě. Nevýhodou je

nízká odolnost proti rázovému namáhání. Nízká hustota síťe je charakteristická pro

elastomery, vysoká pro reaktoplasty. [1]
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Obr. 6 Zesíťovaná struktura [3]

a – makromolekuly se zkříženými vlákny, b – prostorově zesíťované makromolekuly

1.4 Dělení dle nadmolekulární struktury

 Amorfní – Struktura bez jakékoliv uspořádanosti. Základním morfologickým útva-

rem jsou globuly (klubíčka) o velikosti 10 aţ 30 nm. Tyto globule vznikají z chao-

ticky stočených makromolekul. Amorfní polymery jsou tvrdé, křehké, transparent-

ní. [1]

 Semi-krystalické – Částečně uspořádaná struktura. Základním morfologickým

útvarem jsou tzv. lamely, fibrily – tenké hranoly. Míru uspořádanosti určuje tzv.

stupeň krystalinity. Stupeň krystalinity je relativní podíl krystalických oblastí ku

celkové hmotě polymeru. [1]

 Krystalické – Dokonale uspořádaná struktura. V reálných technologických pod-

mínkách zpracování ale není moţnost dokonalé krystalizace, krystalizuje jen určitá

část polymeru. [1]

Obr. 7 Nadmolekulární struktura polymeru a –

amorfní molekuly v LDPE, b - částečně krystalic-

ké molekuly v HDPE [22]
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1.5 Dělení dle aplikace

 Standardní polymery – Tyto polymery jsou nejlevnější, zabírají nejvyšší podíl v

objemu výroby. Patří sem například polyetylen (PE), polypropylen (PP), polyme-

tylmetakrylát (PMMA) a další. [4]

 Konstrukční polymery – Polymery s vyšší cenou neţ standardní polymery, ale ta-

ké s lepšími uţitnými vlastnostmi. Patří sem například polykarbonát (PC), polya-

midy (PA), polyuretan (PU) a další. [4]

 High-tech polymery (vysoce odolné plasty) – Skupina materiálŧ s nejvyšší cenou

a nejlepšími uţitnými vlastnostmi. Patří sem například polytetrafluoretylen (PTFE),

polyimidi (PI), polyetheretherketon (PEEK) a další. [4]

Obr. 8 Rozdělení polymerů dle aplikace a

nadmolekulární struktury [5]
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2 ZKOUŠKA TAHEM

Zkouška jednoosým tahem je jedna z nejdŧleţitějších a nejpouţívanějších zkoušek mate-

riálŧ vŧbec. Touto zkouškou experimentálně získáváme závislost napětí na deformaci.

Zkouška spočívá v deformaci zkušební tyče jednoosým tahovým zatíţením obvykle do


[…]


60°C 95,50% 98,40%

80°C 95,90% 98,60%

100°C 93,90% 97,70%

120°C 93,70% 97,70%
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Obr. 51 Hodnoty v čase 24h – PA6.6

Tab. 15 Maximální deformace PA6.6

teplota maximální deformace

20°C 0,313mm

40°C 2,046mm

60°C 2,55mm

80°C 3,29mm

100°C 4,11mm

120°C 7,41mm

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61

11.3 Materiál PC, konstantní teplota 80°C

Materiál polykarbonát byl dále měřen při konstantní teplotě 80°C, pro rŧzná zatíţení. Na

obr. 52 mŧţeme vidět prŧběh jednotlivých měření pro zatíţení 5kg. Při zkouškách za kon-

stantní teploty bylo provedeno vţdy 8 měření pro kaţdé zatíţení. Minimální a maximální

hodnoty mŧţeme vidět v tab. 16.

Obr. 52 Jednotlivá měření - 5kg

Tab. 16 Hodnoty maximálních a minimálních hodnot deformace

zatížení minimální hodnota maximální hodnota rozptyl

5kg 0,58mm 0,63mm 0,05mm

5,5kg 0,57mm 0,72mm 0,15mm

6kg 0,64mm 0,72mm 0,08mm

6,5kg 0,78mm 0,94mm 0,16mm

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62

Obr. 53 Závislost prodloužení na čase – PC, konst. teplota

Obr. 54 Hodnoty v čase 8h – PC, konst. Teplota
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Obr. 55 Hodnoty v čase 16h

Tab. 17 Hodnoty poměrného prodloužení v čase 8 a 16 hodin

Hmotnost závaží poměrné prodloužení v čase 8h poměrné prodloužení v čase 16h

5kg 85,39% 94,20%

5,5kg 84,60% 94,30%

6kg 83,64% 94,30%

6,5kg 83,60% 93,70%

V tab. 17 jsou uvedeny vypočtené hodnoty poměrného prodlouţení v čase 8 a 16 hodin

vzhledem k celkovému prodlouţení. Na obr. 55 si mŧţeme všimnout, ţe při zatíţení 6,5kg

došlo relativně k výrazně vyšší deformaci, neţ při předchozích třech měřeních. Hodnoty

maximálních deformací uvedeny v tab. 18.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64

Obr. 56 Hodnoty v čase 24h – PC, kons. teplota

Tab. 18 Maximální deformace PC, konst. teplota

Hmotnost závaží maximální deformace

5kg 0,61mm

5,5kg 0,64mm

6kg 0,67mm

6,5kg 0,85mm
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ZÁVĚR

Náplní této diplomové práce bylo studium creepového chování za zvýšených teplot.

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol. V první kapitole je uvedeno dělení poly-

merních materiálŧ a to z několika hledisek. Následující kapitola se věnuje zkoušce tahem,

protoţe creepová tahová zkouška vychází právě z této zkoušky a také je tato zkouška dŧle-

ţitá pro volbu zatíţení při měření creepových vlastností materiálu. Třetí kapitola se věnuje

samotnému creepu. Zbývající tři kapitoly teoretické části se zabývají měřením teplot, délek

a základy statistiky. Z těchto tří kapitol je nejvíce pozornosti věnováno základŧm statistiky

a to z dŧvodu vyhodnocování naměřených dat v praktické části.

V praktické části jsou uvedeny základní informace o testovaných materiálech, vstřikování

zkušebních vzorkŧ a měřícím zařízení. Poté uţ následuje práce s naměřenými hodnotami.

Jako první bylo nutné zkontrolovat naměřená data. Ke kontrole bylo pouţito boxplotových

diagramŧ, pomocí kterých byla kontrolována přítomnost podezřelých nebo vychýlených

hodnot. Dále bylo ke kontrole pouţito srovnání odhadu aritmetického prŧměru s odhadem

mediánu. Pomocí tohoto grafu bylo zjištěno, ţe data mají stejný charakter. Po kontrole

naměřených dat následovalo samotné vyhodnocení. Z grafu závislosti prodlouţení na čase,

bylo zjištěno, ţe u polykarbonátu při teplotě 120°C došlo k výraznému nárŧstu hodnoty

maximální deformace ve srovnání s ostatními měřenými teplotami. Tento jev nastal z toho

dŧvodu, ţe měření probíhalo za teploty, která se jiţ velmi blíţí teplotě skelného přechodu

daného materiálu. U polyamidu6.6 nedošlo při teplotě 120°C k tak výraznému odskoku

této hodnoty, z dŧvodu vyšší teploty skelného přechodu polyamidu6.6. Dále byla u všech

teplot porovnávána hodnota prodlouţení v čase 8 a 16 hodin s maximální hodnotou defor-

mace. Tímto porovnáním bylo zjištěno, ţe u polykarbonátu dojde v čase 8 hodin

k prodlouţení, které se na celkové deformaci podílí prŧměrně z 78,8%. U polyamidu6.6

byla tato hodnota 91,1%. Tyto hodnoty se však jiţ v čase 16 hodin liší jen minimálně,

z toho vyplývá, ţe polykarbonát tekl v čase 8 aţ 16 hodin rychleji neţ polyamid6.6.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Fm Maximální síla.

So Pŧvodní prŧřez.

Su Prŧřez vzorku v místě lomu.

Lo Počáteční měřená délka zkušební tyče.

Lu Konečná měřená délka zkušební tyče.

Tg Teplota skelného přechodu.

τ Smykové napětí.

G Smykový modul pruţnosti.

γ Smyková deformace.

η Smyková viskozita.

γ Rychlost smykové deformace.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 69
