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Název diplomové práce:

Studium creepového chování za zvýšených teplot

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je zaměřena na studium creepového chování za zvýšených teplot a

možnosti jeho vyhodnocení. V teoretické části je provedena literární studie související

s danou problematikou.

Pro praktickou část diplomant vyrobil zkušební tělíska dle platné normy. Celý proces

zkoušky od výroby zkušebních tělísek po vyhodnocení zkoušky je podrobně popsán včetně

všech parametrů mající vliv na výsledné vlastnosti vzorků. Vyhodnocení zkoušek je vhodně

rozděleno do příloh. Student se aktivně podílel na všech úkolech, ale ocenil bych častější a

aktivnější konzultace v závěru práce.

Kontrola diplomové práce na půdovnost díla vyšla 9%, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Co to je teplota skelného přechodu a jaká je u zkoušených materiálů?
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